
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Secretaria de Serviços Legislativos ..................................................................................................................................... 3

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 28 de Novembro de 2019 • ANO IV | N° 636

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 19ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -
DEM

• 1º Vice Presidente: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) -
MDB

• 2º Vice Presidente: João Batista (João Batista Pereira de
Souza) - PROS

• 1º Secretário: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 2º Secretário: Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) -

PT
• 3º Secretário: Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - PRB
• 4º Secretário: Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP

Membros Parlamentares

• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Delegado Claudinei (Claudinei de Souza Lopes) - PSL
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. Gimenez (Luis Amilton Gimenez) - PV
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - DC
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - PV
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Prof. Allan Kardec (Allan Kardec Pinto Acosta Benitez) -

PDT
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) - PSC
• Silvio Fávero (Silvio Antonio Fávero) - PSL
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Ulysses Moraes (Ulysses Lacerda Moraes) - DC
• Wilson Santos (Wilson Pereira dos Santos) - PSDB
• Xuxu Dal Molin (Ederson Dal Molin) - PSC

Membros Parlamentares Suplentes:

• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Júnior) -
MDB

• Toninho de Souza (Antônio Ferreira de Souza) - PSD
• Oscar Bezerra (Oscar Martins Bezerra) - PV
• Saturnino Masson - PSDB

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 28 de Novembro de 2019 • ANO IV | N° 636

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 569/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 040/2019, de 04/02/2019,

RESOLVE:

Conceder ao servidor FAUSTINO PARANHOS DA SILVA, matrícula nº 22366, o direito a ausentar-se do serviço por 08
(oito) dias consecutivos, no período de 15/11/2019 a 22/11/2019, em razão do falecimento de sua irmã Josinete Para-
nhos de Moraes, nos termos do artigo 124, inciso III, alínea “b”, da Lei Complementar nº 04, de 15 de outubro de 1990,
conforme consta no Processo nº 201958254, de 25/11/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 27 de novembro de
2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

ATO Nº 712/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar a servidora LUZIA DA SILVA RIBEIRO, matrícula 41651, para responder, em caráter de substituição, pelo cargo
em comissão de Superintendente de Controle de Contratos, Convênios e Documentos Correlatos, símbolo DSL-V, sem
prejuízo do desempenho das atribuições de seu cargo, durante as férias do titular, servidor ALYSSON SANDER DE SOU-
ZA, matrícula n° 41731, no período 06/01/2020 a 20/01/2020, conforme Mem. n° 694/2019-SCCC, de 14/11/2019, Proto-
colo n° 201957977, de 18/11/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 19 de novembro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS

ATO Nº 066/2019

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições legais que
lhe confere o art. 35, § 1º, V, do Regimento Interno, combinado com dispositivos da Lei nº 10.825, de 05 de fevereiro de
2019, e atendendo à solicitação formulada nos Memorandos nºs 687 e 696/2019/GDWS, altera a composição da Câmara
Setorial Temática criada com o objetivo de estudar e discutir as políticas públicas para a inclusão efetiva das pessoas com
deficiência (PCD) em Mato Grosso, constituída por meio do Ato nº 040/2019, publicado no DOEAL/MT de 17 de julho de
2019, modificado pelo Ato nº 045/2019, publicado no DOEALMT de 19 de agosto de 2019, que passa a ter como compo-
nentes os Senhores e Senhoras:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 28 de Novembro de 2019 • ANO IV | N° 636

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



I – Presidente: Cleide Regina Ribeiro Nascimento, Defensoria Pública do Estado;

II – Relator: Marcione Mendes de Pinho, ONG Ação Azul;

III – Secretário: Luiz Grassi; Presidente do Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência (CONE-
DE);

IV - Membros: Sérgio Carlos da Silva, Secretaria de Estado de Educação (SEDUC); Sueli Barbosa dos Reis, Câmara de
Educação Básica (CEE-MT); Taís Augusta de Paula, Casa Civil; Luciene Correa, Secretaria de Estado de Assistência So-
cial e Cidadania (SETASC); Miguel Slhessarenko Júnior, Ministério Público do Estado de Mato Grosso (MPMT); Juliana
Fortes, ONG Ação Azul; Irene Silva Pessoa, Assembleia Legislativa de Mato Grosso (ALMT); Adriana Cruz dos Reis,
Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência (CONEDE); Riquel Brum de Paula, Centro Educa-
cional de Apoio ao Deficiente Auditivo (CEAADA); José Bolonheis, Associação dos Surdos de Cuiabá (ASC); Alessandro
Rodrigues da Silva, Centro de apoio e Suporte à Inclusão da Educação Especial (CASIES); Núbia Patrícia de Oliveira,
Associação Espinha Bífida de Mato Grosso (AEB-MT); Rodrigo Guimarães de Souza, Comissão de Defesa dos Direitos
das Pessoas com Deficiência (CPD); Eliane Fernandes Kalionowsk, Secretaria de Estado de Saúde (SES); Silvia Cristina
Nogueira Artal, Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais (APAE); Rosilene Garcia de Souza, Associação Mato-
grossense de Deficientes (AMDE); Udeilson César de Arruda, Instituto dos Cegos do Estado de Mato Grosso (ICEMAT);
Ivane Almeida da Costa, Federação das Associações Pestalozzi do Estado de Mato Grosso (FEAPEMAT); Rogério Belus-
si, Associação de Surdos do Estado de Mato Grosso (ASSURMAT); Allan Thiago Silva, Comissão de Educação, Ciência,
Tecnologia, Cultura e Desporto (ALMT); Denise Torres Molina, SESI/SENAI de Mato Grosso - Sistema FIEMT; Mônica Au-
xiliadora Capilé Lobo Curvo, Comissão de Direitos Humanos, Cidadania e Amparo à Criança, ao Adolescente e ao Idoso
(ALMT); Ariane Aparecida Baena, Secretaria de Estado de Assistência Social e Cidadania (SETASC); Glaucia Inês Paes
de Barros, Centro Educacional de Apoio ao Deficiente Auditivo (CEAADA); Gabriel Henrique Gonçalves Aguiar, Câmara
Municipal de Cuiabá; Carlinhos Batista Teles, Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso (ALMT); Alexandre San-
tiago, Associação Coxipoense de Deficientes (ACD); Ricardo Caxeta, Associação Mato-grossense dos Transportadores
Urbanos (MTU); Luiz Batista Jorge, Conselho Municipal de Educação; Maurilio Mederix Gomes, Secretaria de Estado de
Saúde (SES); Carmem Miranda Sousa, Associação Nacional dos Fibromiálgicos e Doenças Correlacionadas; Silvio Fide-
lis, Secretaria de Educação de Várzea Grande - MT.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 26 de novembro de 2019.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho - Presidente

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 28 de Novembro de 2019 • ANO IV | N° 636

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Thu Nov 28 22:30:46 UTC 2019

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 19ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	PORTARIA Nº 569/2019
	ATO Nº 712/2019

	Secretaria de Serviços Legislativos
	ATO Nº 066/2019


		2019-11-28T22:30:46+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




